UBND QUẬN GÒ VẤP

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:             /HĐPH

Về triển khai tờ gấp tuyên truyền

phổ biến pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày        tháng 11 năm 2024

                         Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể quận;

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận;

- Thành viên HĐPHPBGDPL quận;

- Ủy ban nhân dân 16 phường;

- Báo cáo viên pháp luật quận;

- Tuyên truyền viên pháp luật phường.

 Nhằm cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho các

Báo cáo viên - Tuyên truyền viên pháp luật và các đơn vị tìm hiểu pháp luật,

tuyên truyền đến nhân dân góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động

phổ biến, giáo dục pháp luật; Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật

quận triển khai các tờ gấp như sau:

Stt Nội dung Quy định Quét mã QR

1

Một số quy định về lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

Luật Lực lượng

tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ

sở

2

Một số quy định về thành lập và quản lý

quỹ phòng, chống thiên tai

Nghị định số

78/2021/NĐ-CP

ngày 01/8/2021

của Chính phủ

3
Một số nội dung cơ bản của Luật Người

cao tuổi
Luật Người cao

tuổi 2009

4
Một số nội dung cơ bản của Luật an toàn,

vệ sinh lao động
Luật An toàn vệ

sinh lao động 2015

5

Một số quy định pháp luật về bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng

Nghị định số

98/2020/NĐ-CP

ngày 26/8/2020

6

Một số quy định pháp luật mới lĩnh vực

đất đai - tài nguyên môi trường

- Một số quy định về thu phí bảo vệ môi

https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/index.php/poster/525/qu%E1%BA%ADn-g%C3%B2-v%E1%BA%A5p-gi%E1%BB%9Bi-thi%E1%BB%87u-t%C3%A0i-li%E1%BB%87u-tuy%C3%AAn-truy%E1%BB%81n-m%E1%BB%99t-s%E1%BB%91-quy-%C4%91%E1%BB%8Bnh-ph%C3%A1p-lu%E1%BA%ADt-v%E1%BB%81-b/
https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/index.php/poster/525/qu%E1%BA%ADn-g%C3%B2-v%E1%BA%A5p-gi%E1%BB%9Bi-thi%E1%BB%87u-t%C3%A0i-li%E1%BB%87u-tuy%C3%AAn-truy%E1%BB%81n-m%E1%BB%99t-s%E1%BB%91-quy-%C4%91%E1%BB%8Bnh-ph%C3%A1p-lu%E1%BA%ADt-v%E1%BB%81-b/
https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/index.php/poster/527/qu%E1%BA%ADn-g%C3%B2-v%E1%BA%A5p-gi%E1%BB%9Bi-thi%E1%BB%87u-t%C3%A0i-li%E1%BB%87u-tuy%C3%AAn-truy%E1%BB%81n-m%E1%BB%99t-s%E1%BB%91-quy-%C4%91%E1%BB%8Bnh-ph%C3%A1p-lu%E1%BA%ADt-m%E1%BB%9Bi-/
https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn/index.php/poster/527/qu%E1%BA%ADn-g%C3%B2-v%E1%BA%A5p-gi%E1%BB%9Bi-thi%E1%BB%87u-t%C3%A0i-li%E1%BB%87u-tuy%C3%AAn-truy%E1%BB%81n-m%E1%BB%99t-s%E1%BB%91-quy-%C4%91%E1%BB%8Bnh-ph%C3%A1p-lu%E1%BA%ADt-m%E1%BB%9Bi-/

2

trường đối với nước thải công nghiệp của

các cơ sở sản xuất, chế biến;

7
Một số quy định của Luật Tài nguyên

nước;

Luật Tài nguyên

nước

8 Một số quy định của Luật Đất đai; Luật Đất đai 2024

9 Một số điểm mới của Luật Đất đai 2024; Luật Đất đai 2024

10

Một số quy định pháp luật mới:

Một số điểm mới của Luật Kinh doanh bất

động sản;

Luật Kinh doanh

bất động sản

 11 Một số điểm mới của Luật Nhà ở 2023. Luật Nhà ở 2023

12
Khiếu nại và giải quyết khiếu nại của viên

chức trong đơn vị sự nghiệp công lập.
Luật Khiếu nại

năm 2011

13
Tố cáo và giải quyết tố cáo trong đơn vị

sự nghiệp công lập.
Luật Tố cáo năm

2018

14
Một số quy định pháp luật về tổ chức,

hoạt động và quản lý hội

Nghị định số

45/2010/NĐ-CP

ngày 21/4/2010

của Chính phủ

15
Một số quy định quản lý chất thải rắn sinh

hoạt

Quyết định số

63/2024/QĐ-

UBND ngày

20/9/2024 của

UBND

Thành phố

Đề nghị các đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường, Báo cáo viên, Tuyên

truyền viên pháp luật quan tâm triển khai đến nhân dân bằng các hình thức phù

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TP (Lành).

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Phan Thị Xuân Đào

		2024-11-26T16:25:18+0700

		2024-11-26T17:08:13+0700

		2024-11-26T17:17:15+0700

		2024-11-26T17:17:17+0700

		2024-11-26T17:17:24+0700